— 1 —

国家技术标准创新基地（汽车）（筹）

国标创（汽）〔2025〕17 号

关于举办第五届汽车标准化青年专家
选培活动的通知

各有关单位：

随着我国汽车产业高质量发展深入推进，汽车标准化工作的

战略地位持续凸显。汽车标准化青年专家作为行业创新发展的重

要力量，在前沿技术标准的探索与产学研用深度融合、促进国际

标准互认互通等方面发挥重要作用。

国家技术标准创新基地（汽车）从 2021 至 2024 年连续四年

成功举办汽车标准化青年专家选培活动（以下简称选培活动），

获得标准化主管部门和行业主管部门的大力支持和高度认可，本

活动通过体系化选拔与专业化培养，打造了一支政治素质过硬、

专业能力突出、具有国际视野的汽车标准化青年人才队伍，为中

国汽车行业高质量发展提供了坚实的人才支撑。

— 2 —

为全面贯彻《国家标准化发展纲要》决策部署，进一步完善

汽车行业人才培养体系、强化梯队建设效能，拟定于 2025 年 8

月25日至29日在天津市举办第五届汽车标准化青年专家选培活

动。现将有关事项通知如下：

一、活动组织

（一）主办单位：

国家技术标准创新基地（汽车）

（二）承办单位

中国汽车标准化研究院

二、活动安排

2025 年 6 月，首轮通知，启动青年专家候选人招募；

2025 年 7 月，二轮通知，公布入围名单及活动细则；

2025 年 8 月 25-29 日，进行正式选培活动。

活动方案见附件 1。

三、报名条件

1、具有中华人民共和国国籍，热爱祖国，遵纪守法，品行

良好；

2、就职于依法在中国境内设立的企事业单位；

3、年龄 25 至 37 周岁（含 25 和 37 周岁，截至 2025 年 12

月 31 日）；

4、具有本科及以上文化程度；

5、具有较强的英语听说和表达能力；

— 3 —

6、具有 2 年以上汽车相关技术工作经验或标准化工作经

历；

7、2023-2024 年参加过选培活动的青年专家原则上不再入

选 2025 年选培活动。

四、报名时间及方式

报名时间：即日起至 2025 年 7 月 18 日。

报名方式：通过二维码在线填写报名表并上传签字盖章附件

（附件 2、附件 3、附件 4），或通过邮件将报名材料发送至

asyp@catarc.ac.cn。

五、联系方式

联系人：马彦楠 15222798663 mayannan@catarc.ac.cn

魏墨晗 17526895190 weimohan@catarc.ac.cn

本次活动不收取任何费用，参选人员在活动期间住宿自理。

附件：1.第五届汽车标准化青年专家选培活动方案

2.第五届汽车标准化青年专家选培活动报名表

— 4 —

3.企业承诺书

4.个人承诺书

国家技术标准创新基地（汽车）（筹）

2025 年 6 月 19 日